
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 0095/2011-GS/SEAD DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199615
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1.251 – GS de 09 de 
dezembro de 2010, publicada do DOE nº 31.811 de 15/12/2010 
que designou a servidora KELLEM CRISTINA COSTA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador a responder pela Gerência de 
Encargos Gerais e Obrigações Patronais DSP/SEAD no período de 
03.01.2011 a 31.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 0102/2011-GS/SEAD 

DE 27 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199607

PORTARIA Nº. 0102/2011-GS/SEAD DE 27 DE 
JANEIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência a Secretária de Estado de 
Administração, ao Diretor de  Operações do Sistema de Gestão 
de Pessoas e a Diretora de Administração e Finanças para em 
conjunto assinarem os documentos:
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS.
ART. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
ART. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aplicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199609

Ato: 0076
Término Vínculo: 22/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDREIA SOUSA DUARTE (Professor – GEP-M-
AD-401) / Matr. nº 57214239-2, Proc.nº. 2010/297075<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199625

Ato: 0080
Término Vínculo: 20/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CLAÚDIA DA SILVA GARCIA (Assistente 
Administrativo) / Matr. nº 57212369-1, Proc.nº. 2011/8931<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199634

Ato: 0079
Término Vínculo: 16/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA (Professor - GEP-
M-AD4-401) / Matr. nº 54187218-3, Proc.nº. 2010/192935<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199624

NÚMERO: 2
Assinatura: 27/01/2011
Valor: 4.996,80
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 4/2009
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199661

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E AINDA 
MEMORANDO Nº 004/2011 - GECAH, DE 18/01/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
18/01/2011, o período de gozo de férias da servidora ADRIANA 
MARIA MALCHER MEIRA ROCHA, matrícula 54189630-2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, concedida através da 
Portaria n° 293/2010 de 11/11/2010, publicada no DOE n° 
31.791, de 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 028 DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº31.840, DE 25/01/2011 E CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI Nº5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 
1994 E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº106289A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula 85596/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotada na Diretoria de 
Previdência, no período de 19/01/2011 a 17/02/2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 029 DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO 
MÉDICO Nº 17064/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA, 
matrícula 57175199-1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 11/12/2010 a 
21/12/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 031 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/25756, DE 26/01/2011.
RESOLVE:
CEDER a contar de 01/02/2011, à Procuradoria Geral do Estado – 
PGE, a servidora ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA ROCHA, mat. 
nº 54189630-2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada neste Instituto, sem ônus para o órgão de origem, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199786

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço contínuos de vigilância armada, posto 12 horas.
Valor Total: 54.450,00
Data Assinatura: 19/01/2011
Vigência: 01/02/2011 a 01/02/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: LMS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 17
CEP. 66083-156 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199799

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 04/02/2011 a 31/10/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
04/2010, por 270 dias a contar de 04/02/2011 a 31/10/2011.
Objeto: Transferência de recursos referente ao PAC.
Convenio: 4
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura municípal de Concórdia do 
Pará
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199784

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 04/02/2011 a 05/05/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 02/2010, 
por 90 dias a contar de 04/02/2011 a 05/05/2011.
Objeto: Tranferência de recursos ao PAC-Aurora do Pará
Convenio: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199810

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 08/02/2011 a 08/08/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do convênio 06/2010, por 
180 dias a contar de 08/02/2011 a 08/08/2011
Objeto: Tranferência de Recursos para o PAC
Convenio: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: Municipio de Limoeiro do Ajuru
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


